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Punkt 53: Revision af administrationsgrundlag for grøn pulje

00.16.00-P15-1-22

Resumé

Folketinget har i juni revideret lovgrundlaget for den grønne pulje, som opstillere af vedvarende energianlæg skal
indbetale til. Taksterne pr. opstillet MW kapacitet er omtrent 3-doblet, hvilket sammen med en større skala af nye
projekter giver anledning til at genoverveje anvendelsen af midlerne. Med det nye administrationsgrundlag muliggøres
andre og bredere typer af projekter.

Sagsfremstilling

Folketinget har 4. juni vedtaget en ændring af regelgrundlaget for den grønne pulje, som er en pulje til fremme af
vedvarende energi ved at skabe finansiering til projekter, der understøtter særligt de lokalområder, der er påvirket af VE-
projekter. Reglerne muliggør dog støtte geografisk bredt i kommunen, og der er vide rammer for prioritering af midler.

Med den nye lov øges indbetalingen som følger:

--> Solceller øges fra 40.000 kr. til 125.000 kr. pr opstillet MW kapacitet

--> Landvindmøller øges fra 125.000 kr. til 313.000 kr. pr opstillet MW kapacitet.

Til orientering er moderne vindmøller på 145-180 meters totalhøjde med en kapacitet på 5,0-7,4 MW, hvorfor
indbetalingen pr mølle vil ligge på 1,5 - 2,3 mio. kr.

En hektar solceller svarer omtrent til 1 MW kapacitet, hvorfor indbetalingen altså er på 125.000 kr. pr hektar.

Tager man et regne eksempel på en mellemstor energipark med 40 MW solceller og 5 styks 5 MW vindmøller, er beløbet
dermed omtrent 12,8 mio. kr. Med de projekter, der konkret arbejdes med i Vejle Kommune, er den samlede størrelse på
ca. 100 mio. kr.

Pengene kan efter de nye regler indbetales i rater over op til 7 år efter ibrugtagning, hvorfor midlerne vil falde frem mod
2035.

De justerede takster og den større volumen af midler giver anledning til at revidere Vejle Kommunes
administrationsgrundlag. 

I det reviderede administrationsgrundlag - vedlagt som bilag - lægges der op til en bredere ramme for anvendelse af
midler, herunder så fx byforskønnelse kan finansieres indenfor puljen. Forvaltningen har forespurgt Energistyrelsen, om
midler fra den grønne pulje kan anvendes til at understøtte fjernvarmeprojekter i områder i nærheden af kommende
energiparker. Der afventes endeligt svar på dette.

Projekter i lokalområderne mest påvirket af VE-projekter prioriteres først, herefter øvrige projekter i kommunen.

Klima-, Natur- og Miljøudvalget og Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati indstiller projekter til
Økonomiudvalgets godkendelse løbende.

Økonomi

Den grønne pulje administreres af Teknik & Miljø. Der kan efter loven opkræves op til 8 % i administrativt overhead til at
sikre, at der er gode processer om indkaldelse af og facilitering af ansøgninger, udvælgelse, udbetaling, opfølgning
mv.  Den konkrete administrationsprocent fastsættes årligt ud fra en vurdering af de indbetalte midler i det kommende år,
dog maksimalt de 8 %.

Klima og resiliensvurdering

Udledninger fra importeret energi - el, gas, benzin mv. - udgør en stor del af Vejle Kommunes klimabelastning. Der er
med de energiparksprojekter, der er under udvikling eller planlægning, mulighed for at Vejle Kommune bliver
selvforsynende med grøn emissionsfri elektricitet, også selvom flere elbiler og flere varmepumper kommer på nettet.



Den grønne pulje skal gøre denne omstilling nemmere ved at skabe finansieringsgrundlag for indsatser, der kan skabe
værdi for særligt de lokalområder, der skal rumme energianlæg og kompensere for de gener, som VE-anlæg kan udgøre.
Dermed kan den grønne pulje og de betydelige beløb, denne kan indeholde, bidrage til at skabe gode rammer for livet i
hele kommunen og særligt i de lokalområder, der skal huse anlæg.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget. 

Historik

Teknik- og Miljødirektøren indstiller, den 2. september 2024, punkt 132 på Klima-, Natur- og Miljøudvalget:

at  administrationsgrundlaget drøftes. 

Beslutning, den 2. september 2024 på Klima-, Natur- og Miljøudvalget:

Drøftet. Udvalget anbefaler, at der fortsat er fokus på at anvende midlerne i projekternes nærområder.

Lars Schmidt og Morten Skovlund var fraværende. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at administrationsgrundlaget drøftes.

Beslutning

Drøftet, idet udvalget kan tiltræde Klima-, Natur- & Miljøudvalgets bemærkninger.

Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Administrationsgrundlag Grøn Pulje 2024



Punkt 54: Årsmøde for lokalråd 2024

04.21.00-A00-1-24

Resumé

Præsentation af udkast til årets program for møde med lokalrådene. Oplæg fra WeDoDemocracy ved Zakia Elvang.
Forslag til særligt program for deltagere 15-25 år. Præsentation af de første tre klimapartnerskaber med lokalråd og oplæg
om store dagsordner i Vejle Kommune ved Niels Ågesen. Opjustering af budget for mødet til 125.000 kr. Årsmødet
afholdes den 26. september kl. 18.00 - 21.30 på Vingsted Hotel og Konference.

Sagsfremstilling

Årets program handler om demokratiske roller, unge, klima og nye udfordringer. Emner som udvalget har drøftet og
prioriteret siden sidste årsmøde.  Forvaltningen præsenterer forslag til program  og forventede roller på mødet.

Oplægget om ”nye demokrati vinde” er en del af dialogen om, hvad det betyder, at udvalget også er demokratiudvalg.
Udvalget støtter op om lokalrådene, fordi de er en positiv og samlende kraft i lokalsamfundet. Oplægget på årsmødet er
en del af arbejdet med at støtte lokalrådenes demokratiske rolle. WeDoDemocracy afholder en såkaldt demokratifitness
workshop for unge efter oplægget.

Ungeliv og unges rolle i lokalsamfundet er en workshop for personer mellem 15 og 25 år, som foregår sideløbende med
årsmødet. Workshoppen skal støtte de unge i at finde deres stemme, og tale om, hvad der er vigtigt for dem i deres
lokalsamfund. Workshoppen slutter med, at samtaler og konklusioner fortælles i plenum til lokalråd og politikere. Det er
en vigtig fælles opgave for alle at få inviteret unge med til et forum, som de normalt ikke møder op i.

Klimahandlinger i hverdagen, eller "den gode hverdag med lavt klimaaftryk", formidler de konkrete fordele for
lokalsamfundet ved at indgå klimapartnerskabsaftaler med Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. Det er borgerne
i centrum hos Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, også når der arbejdes med klima.

Oplæg om hvad kommunen ser som de store dagsordner i Vejle Kommune. Oplægget er et vidensoplæg til lokalrådene,
som rækker ud over lokalsamfundet. Punktet afsluttes med spørgsmål fra publikum til politikere og kommunaldirektør. 

Vedlagt program for årsmødet.

Økonomi

Rammebudgettet for mødet hæves fra nominelt 50.000 kr. til 125.000 kr. som følge af prisstigninger hos konferencestedet
og afholdelse af særskilt ungeforløb. 75.000 kr. flyttes fra 700116.07 formidling, hvor der pr 1.7 er restbeløb på 163.561
kr.

Klima og resiliensvurdering

De årlige møder med lokalrådene er med til at fremme sociale resiliens i kommunens lokalsamfund. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter forventninger til årsmødet, og

at udvalget drøfter rekruttering af unge til årsmøde.

Beslutning

Drøftet.

Morten Skovlund var fraværende.



Bilag

Program årsmøde lokalråd 26 september 2024



Punkt 55: Fokusområder i 2025

00.30.00-Ø00-11-21

Resumé

Hermed fremlægges forslag til fokus i 2025 for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati til godkendelse. Endvidere
fremlægges et forslag til en kernefortælling om Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. Udvalgets fokusområder
bliver anvendt til at prioritere midler og ressourcer i 2025.

Sagsfremstilling

Udvalget drøftede på møde den 29. maj 2024 muligheder og fokus i 2025, og om det er muligt at formulere mere enkelt,
hvad udvalget arbejder med.

Udvalget blev forelagt et forslag til temaer for 2025 fra forvaltningen, som indebar videreførelse af politik 2023-2026 og
af udvalgets mål med enkelte opdateringer. Et oplæg benævnt "Væksten i vest" førte sammen med drøftelse til, at
forvaltningen fik en skitse med hjem til et muligt nyt fokus. Endvidere blev det drøftet om udvalgets formål kunne gøres
mere tydeligt for borgerne. 

Forvaltningen fremlægger hermed forslag til fokus i 2025. De emner, som udvalget ender med at pege på, bliver
vejledende for forvaltningens arbejde. 

Forvaltningen har endvidere, på baggrund af drøftelsen i udvalget, arbejdet med "Politik for udvikling af lokalområder og
landdistrikter" og fremlægger forslag til en kernefortællingen der mere enkelt formidler udvalgets formål. 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender forslag til fokus i 2025, og

at udvalget godkender forslag til kernefortælling.

Beslutning

Godkendt, idet kernefortælling justeres iht. de faldne bemærkninger, som rundsendes til godkendelse.

Administrativ tilføjelse 7. oktober 2024

Det per mail rundsendte og godkendte bilag "Fokus for ULN 2025" tilføjet.

 

Bilag

Bilag 1 Fokus for ULN i 2025

Politisk fokus ULN 2025 rev. 2.10.2024



Punkt 56: Driftstilskud til lokalråd

04.21.00-P27-1-23

Resumé

Lokalråd, der har en aftale om gensidige forpligtigelser med Vejle Kommune, har siden 2008 modtaget et årligt
driftstilskud fra Vejle Kommune. Tilskuddet har siden 2012 ligget på 10.000 kr. Givskud lokalråd har forespurgt udvalget
om størrelsen på tilskuddet kan tilpasses lokalrådets aktivitetsniveau. Der er nye tiltag på vej fra regeringen i efteråret
2024, som skal lette de bureaukratiske byrde for foreninger og bl.a. mindske foreningers udgifter til at have en bankkonto.

Sagsfremstilling

Kommunen har modtaget en henvendelse fra Givskud lokalråd. Her i anmodes om at det årlige driftstilskud til
lokalrådene hæves væsentligt som følge af de mange aktiviteter lokalrådet har. 

De årlige regnskaber fra lokalrådene viser, at nogle lokalråd har flere indtægtskilder, som giver mulighed for større
aktivitet, andre har kun tilskuddet fra Vejle Kommune. 

Der er nye tiltag på vej fra regeringen i efteråret 2024, som skal lette de bureaukratiske byrde for foreninger og bl.a.
mindske foreningers udgifter til at have en bankkonto og besvær med med kontrol for hvidvask. Endelig skal der
nedsættes et partnerskab bestående af organisationer fra det frivillige foreningsliv, der skal komme med anbefalinger til at
forenkle regler. 

Driftstilskuddet startede som et årligt tilskud i tre år til nye lokalråd og blev gjort permanent i 2010. I 2014 blev satserne
reguleret, så alle lokalråd får samme beløb. 

Forvaltningen vurderer, at tilskuddet på 10.000 kr. i al væsentlighed løser sit formål, som er at lokalrådene ikke skal bruge
kræfter på at skaffe midler til den daglige drift. Daglig drift for et lokalrådet er lokal dialog og offentlig møder, møder i
lokalrådet, formidling og administration. Et eventuelt overskud på driften må anvendes til almene tiltag fra lokalrådets
side. Politikken har siden udvalget blev oprettet været, at større tiltag fx projekter, møder m.v. uanset projektejer selv skal
finde midler til de enkelte tiltag. Via lokale midler, fonde eller kommunen. 

Udgifter til bl.a. bankkonto og avisannoncer er steget de senere år. Kommunen indførte for flere år siden, at der
administrativt gives ekstra tilskud til møder, information og grønne hold i rimeligt omfang.

Inflationen har i perioden fra 2020 og frem til i dag været helt anderledes markant end i perioden fra 2010 til 2020. Derfor
bør det overvejes om kommunen for første gang siden 2014 skal hæve driftstilskuddet, så det modsvarer inflationen. 

Økonomi

Der er pt 32 lokalråd. Udgifterne er i dag 320.000 kr. pr år. En stigning i støtte til lokalrådene på fx 1000 kr. vil derfor
svarer til en stigning på 32.000 kr. i de årlige udgifter for kommunen.

Klima og resiliensvurdering

Sagen har ikke betydning for klima og resiliens.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter muligheden af at hæve driftstilskuddet til lokalrådene.

Beslutning

Udvalget besluttede at pristalsregulere driftstilskuddet så det hæves fra kr. 10.000 til kr. 12.500.



Punkt 57: Orientering om borgerprojekt med cykel- og gangrute på
fjernvarme trace

04.21.00-P20-74-23

Resumé

Kommunen har været i dialog med Vonge-Kollemorten lokalråd om et borgerprojekt, som vil etablere tre kilometer gang-
og cykelrute mellem Vonge og Kollemorten. Etablering sker sammen med lokalt borgerdrevet fjernvarmeprojekt.
Kommunen forespørges i den forbindelse til, om man vil yde tilskud til projektet. Etablering, ejerskab og drift af "Cykel-
og gangrute Vonge- Kollemorten" varetages af initiativtager. Projekt har et indhold, som fremmer formål hos Teknisk
Udvalg, Klima-, Miljø- og Naturudvalget og Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. Teknik & Miljø anbefaler
derfor en delt finansiering.

Sagsfremstilling

Vejle Kommune fik i 2023 en henvendelse fra lokalrådet for Vonge og Kollemorten med forslag om, at kommunen
støttede et initiativ, som vil etablere gang- og cykelrute mellem Vonge og Kollemorten på privat jord for at gøre det lettere
og mere sikkert at gå og cykle mellem de to byer. Forvaltningen har vurderet, at drængrøfterne langs vejen gør, at et
stiprojekt på det kommunale vejareal vil blive meget dyrere end tilsvarende projekter andre steder.

Der blev endvidere foretaget en vurdering som viser, at en traditionel cykelsti ville få vanskeligt ved at opnå at blive
prioriteret i forhold til kommunens standard kriterier for skolevej (fra Kollemorten til Øster Nykirke skole). Ansøger
vendte derfor tilbage med et nyt forslag. Man vil placere en cykel- og gangrute på fjernvarmetrace (etableres 2024/2025
fra Tørring via Vonge til Kollemorten) på privat jord.

Initiativet rummer elementer, som fremmer formål i tre udvalgs arbejdsområde (Klima-, Natur- og Miljøudvalget, Teknisk
Udvalget, Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati). Formålene er bedre mobilitet, udvikling af landdistrikter,
samspil med fjernvarme, vandreruter i det åbne land og understøtte cykelmuligheder i landdistrikterne i Vejle Kommune
på en udpeget hovedcykelrute jf. "Grønt visionstillæg til mobilitetsplan" s. 23.

Lokalrådet har fremsendt et projekt, hvor en del af omkostningerne spares ved placering på det kommende
fjernvarmetrace mellem Vonge og Kollemorten Planen er godkendt af de syv lodsejere på ruten. Endelig beslutning om
etablering af fjernvarme sker omkring 1. august 2024, som er frist for bindende tilsagn om fjernvarme fra forbrugerne.

Prisoverslag er 1.508.656 kr. inkl. moms. Det svarer til en pris pr m2 på 251 kr. Til sammenligning er prisen ca. 500
kr./m2 for den nye grønne ringsti ved Tirsbæk. Cykel- og gangruten bliver 3,1 kilometer lang og får en bredde på to meter.
Prisen anslås altså til cirka det halve af hvad det ville koste Vejle Kommune at etablere en tilsvarende cykel- og gangrute.

Sagen fremlægges til drøftelse i Klima-, Natur- og Miljøudvalget 24. juni, Teknisk Udvalg 18. juni og Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokrati den 4. september 2024. Det er en forudsætning for en bevilling, at alle tre udvalg
godkender projektet som en del af budget 2025.

Økonomi

På baggrund af udvalgets drøftelse udarbejdes en bevillingssag til udvalget.  Samlet økonomi for projektet er 1.508.656
kr. En tredjedel af dette beløb er 502.885 kr. Det resterende beløb skal bevilliges af Teknisk Udvalg og Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering

Gang- og cykelrute mellem Vonge og Kollemorten skal øge antallet af børn som cykler i skole, samt at cyklen i højere
grad benyttes som transportmiddel til mindre ture mellem de to byer. Dermed forventes en reduktion i antal bilture
mellem de to byer og reduceret C02 fra transport. Med eksempelvis 20 bilture mindre pr. skoledag á 8 km vil det svare til
3.808 kg CO2 på et år.

Sagens videre forløb

Orienteringssagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. Der sker en sideløbende
orientering af Klima, Natur og Miljøudvalget, Teknisk Udvalg og Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 



Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Sti_Vonge-Kollemorten

Nyt prisoverslag på stiforbindelse ml. Vonge og Kollemorten



Punkt 58: Drøftelse af håndtering af stigende antal autocampere

04.21.00-P20-14-24

Resumé

Antallet af autocampere i Vejle Kommune er stigende. Det betyder bl.a. mere turisme i kommunens landområderne.
Parkering sker blandt andet gratis på almindelige parkeringsarealer og opleves nogle steder som generende for de daglige
og lokale brugere i sommerperioden. Drøftelse af situationen med stigende antal autocampere som overnatter udenfor
autoriserede camping og autocamperpladser.

Sagsfremstilling

Kommunen har modtaget henvendelser fra blandt andet Jelling og Mørkholt, hvor et stigende antal autocamperturister
giver anledning til gener for de lokale i sommermånederne. Der ønskes en drøftelse af, hvilken rolle Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokrati kan spille i denne sammenhæng. De konkrete sager handler om parkering på offentlige
arealer og reguleres derfor i udgangspunktet af parkeringsregulativet som varetages af Teknik Udvalg. I dag kan man
parkere / opholde sig lovligt på et vejareal i tre døgn. Campering som bl.a. omfatter at opstille borde og stole er ikke
tilladt på disse arealer. 

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati  har vedtaget et sæt principper for planlægning for autocampere i 2019,
som kan medvirke til at skabe bedre forhold for autocampere. Autocampere er både en mulig økonomisk gevinst for
handel og turisme i kommunen og kan medføre gener på de mest populære offentlige overnatningssteder.

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati  har tidligere tilskyndet til at foreninger og lokalsamfund oprettede mindre
autocamperpladser med bl.a. økonomiske tilskud fra kommunen. Trods et par henvendelser fra interesserede var der i
sidste ende ikke interesse for denne type autocamperpladser. 

Klima og resiliensvurdering

Klima- og resiliens påvirkes ikke af sagen.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter situationen med stigende antal autocampere.

Beslutning

Drøftet. Forvaltningen arbejder videre med opgaven.



Punkt 59: Videreforløb for Spor 1 i Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokratis Klimahandleplan

01.30.00-P20-5-24

Resumé

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati godkendte sin klimahandlingsplan med de fem spor d. 6. marts 2024. På
mødet den 29.maj blev forløbet for Spor 1 vedtaget. Hermed fremlægges det videreforløb for Spor 1 udarbejdet i
samarbejde med WeDoDemocracy.

Sagsfremstilling

Klimahandlingsplanen for perioden 2024-2026 blev vedtaget af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati den 6.
marts 2024. På mødet d.29. maj præsenterede WeDoDemocracy en tilpasset Vejle model for borgersamlinger, med
kernespørgsmål, mandat og budget, som et forløb for Spor 1 i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis
klimahandlingsplan. Forløbet blev vedtaget på mødet. Se Bilag 1 – Oplæg fra WeDoDemocracy.

Den konkrete tidsplan for forløbet er nu udarbejdet: 

Rekruttering: juni – august 2024

Invitere: juni - juli
Registrere: juli - august
Lodtrække: uge 34
Udvælge: uge 35.

Onboarding for politikere, forvaltning og borgere: september 2024

Politikker onboarding: d.25.september 2024, kl.19.30 – 20.30
Træning af bordværter: d.26.september 2024, kl.9.00-12.00
Civilsamfund onboarding: d. 1. oktober 2024, kl.19.30 – 20.30.

Afholdelse af workshops: oktober-november 2024

Alle tre workshops foregår i Pakkeriet i Spinderihallerne, Spinderigade 11, 7100 Vejle på følgende datoer:

workshop: lørdag den 5.10 kl. 9:00 - 14.30
workshop: tirsdag den 29.10 kl. 17:00 – 22:00 
workshop: lørdag den 9.11 kl. 9:00 - 14.30.

Borgersamlinger er et forsøg med en ny demokratiform, som både borgere og politiker skal lære at kende og finde sin
rolle i. 

Det er vigtigt i denne proces, at Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har en aktiv rolle i de planlagte
samskabelsesworkshops. We do Democracy vil derfor give politikkerne en introduktion til udvalgets rolle i de tre
workshops på et kort møde d.25.september. 

Afslutning på forløb: november 2024 – april 2025

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati får en orientering med opsamling fra forløbet. Det sker på ordinært
møde den 20. november. Her aftales også konkrete handlinger og forløb med afsæt i indholdet.
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati præsenteres for en sag om handlinger og beslutninger på grundlag af
borgersamlingen primo 2025
Relevante orienteringer og beslutninger videresendes til øvrige fagudvalg samt økonomiudvalg og byråd i
nødvendigt omfang
Det videre forløb designes så det passer ind i denne politiske kontekst af klimahandlingsspor i den samlede
klimahandleplan for Vejle Kommune.

Evaluering af borgersamling – uge 46, 2024

Formål med evaluering: 



Dokumentere forløbets uvildighed og dermed anbefalingernes legitimitet
Tilvejebringe ny, evidensbaseret metodeindsigt til Vejle Kommune inden for procesdesign med henblik på
fremtidige borgerinddragelsesinitiativer
Tilvejebringe ny viden om borgeres oplevelse af samskabelse mellem borgere og politikere. 

Økonomi

Den økonomiske ramme for Spor 1 er bevilliget.

Klima og resiliensvurdering

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis klimahandlingsplan forventes at reducere CO2-udledningen i Vejle
Kommune, i relation til borgeres adfærd og forbrug. Formålet er især at skabe adfærdsændringer igennem øget viden,
forståelse for og engagement i klimaindsatsen. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget udpeger politikere til de 3 workshops, herunder onboardingsmøde.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - oplæg fra WeDoDemocracy fra d.29.maj 2024



Punkt 60: Ansøgning til udvalgets Udviklingspujle fra Foreningen Skibet
Makerspace: VidereUDVIKLING

00.16.00-Ø40-52-24

Resumé

Foreningen Skibet Makerspace søger udviklingspuljen om midler til "VidereUDVIKLING af Skibet Makerspace”.
Projektet skal udvikle og forbedre de eksisterende muligheder i og omkring Skibet Makerspace.  Formålet er at
understøtte at endnu flere kan bruge faciliteterne i Skibet Makerspace og udvikle nye muligheder.  Foreningen Skibet
Makerspace søger udviklingspuljen om 95.000 kr. Projektet er i overensstemmelse med kriterierne for udviklingspuljen,
der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 95.000 kr., svarende til 50 procent af det
totale budget. 

Sagsfremstilling

Foreningen Skibet Makerspace ønsker at synliggøre deres sted bedre. Flere kommer forbi Makerspace og i den
forbindelse mangler Makerspace formidling om hvad man kan lave, hvordan man bliver en del af fællesskabet, og hvorfor
vores haven ser ud som den gør. Bedre formidling skal få folk til at få lyst til at være med.  
I et år har der været en gruppe foto-entusiaster som kommer i Makerspace en gang om ugen, endnu et af de tiltag der
skaber liv og muligheder i huset, og denne gruppe mangler en fælles fotoprinter. Derfor er dette ønske også blevet en del
af ansøgningen.  

Projektet ønsker også at sikre bedre adgangsforhold til de forskellige faciliteter, så alle får mulighed for at være med. og
dette sikres med en gangbro op til døren. Så alt i alt vil etableringen af en rampe gøre faciliteterne adgangsvenlige for
gangbesværede og kørestolsbrugere. Ligeledes vil det skabe en forbindelse mellem de to bygninger der udgør
værkstederne i Makerspace.  
For at træværkstedet er sikrere at opholde sig i, skal der laves en forbedret udsugning. Træværkstedet er flittigt brugt, men
det eksisterende ventilationsanlæg, renser ikke luften tilstrækkeligt og larmer så meget, at det er svært at lave workshops
og føre en samtale, når anlægget kører.  
  
Budget  
Totalbudgettet er 190.000. og der søges om 95.000 kr. Lokalområdet har allerede indsamlet 75.000 kr. de resterende
20.000 kr. har Makerspace i egenfinansiering.  
  
Kriterier  
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget.  
  
Forvaltningens vurdering  
Skibet Makerspace er sammen med cafeen i Brejning den største private succes i et lokalsamfund på at skabe liv,
mødesteder, sammenhold og kvalitet. Ikke alene har de skabt en ny udgave af forsamlingshuset og krostuen, men de
italesætter også samfundets udfordringer: de genbruger, reparerer og dyrker grønsager og skaber biodiversitet. 
Forvaltningen vurderer, at disse nye tiltag, vil være med til at sikre den fortsatte tilknytning til stedet og styrke
Makerspace, som et mødested for alle i lokalområdet.  

Økonomi

Udvalget ansøges om 95.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 95.000 kr., og at disse midler reserveres
på budgettet for 2025.



Figur 1: Udviklingspuljen 2024

Klima og resiliensvurdering

Undersøgelser viser, at folk, der er en del af fællesskaber med fokus på bæredygtighed og genbrug, har lettere ved at
ændre deres adfærd og reelt får et lavere CO2-udslip. Skibet Makerspace er netop et fællesskab med fokus på
bæredygtighed og en mulighed for folk til at blive inspireret til mere genbrug, reparation frem for køb af nyt, dyrkning af
lokale grøntsager, en mere biodivers måde at holde have på. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 95.000 kr. af budget 2025.  

Beslutning

Udvalget besluttede at Morten Skovlund var inhabil.

Godkendt.

Morten Skovlund deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

videreUDVIKLING af Skibet Makerspace_Udviklingspuljen, Vejle Kommune-komprimeret.pdf

LN Ansøgning til Udviklingspuljen videreUDVIKLING af Skibet Makerspace.pdf



Punkt 61: Ansøgning til udvalgets Udviklingspujle fra Engums Venner:
Naturlegepladsen Engum

04.21.00-P20-29-23

Resumé

Engums Venner søger udviklingspuljen om midler til "Naturlegepladsen Engum”. Projektet skal skabe et mødested for
alle i området. Formålet er at bedre og udvikle de faciliteter der allerede findes omkring skolen og sportsanlæg i Engum,
til glæde for alle i lokalområdet, herunder foreninger, børn og unge.  Engums Venner søger udviklingspuljen om 400.000
kr. Projektet er i overensstemmelse med kriterierne for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til
udvalget, at projektet støttes med 400.000 kr., svarende til 13,5 procent af det totale budget. 

Sagsfremstilling

Engums Venner har længe arbejdet på at styrke det lokale samlingssted ved skolen og sportsanlægget. Det ansøgte første
gang tilbage i maj 2023. Men grundet Børne- & Ungeudvalgets arbejde med at kigge på fremtidens skole og institutioner i
området var det på daværende tidspunkt ikke muligt for os at indstille sagen til udvalget. Børne- &Ungeudvalget har nu
afsluttet deres analyser og området er ikke i spil som byggefelt i nærmeste fremtid.  

I takt med en stor befolkningstilvækst i Tirsbæk Bakker, er behovet steget for at forbedre rammerne for et fælles
mødested, for at skabe nye netværk, tryghed og fællesskab. Men også bare et sted hvor børn og unge kan være og lege.
Og udendørs aktiviteter taler ydermere ind i ønsket fra lokalområdet og Vejle Kommune om at fremme børns sundhed,
motoriske færdigheder og evne til tale sammen.  

Projektet vil skabe merværdi for både skolen og lokalsamfund. Skolen får et større område hvor børnene kan være fysisk
aktive. Det eksisterede legeområde henvender sig primært til børnehaven. Vi ønsker at bringe naturen ind i legepladsen.
Dette gør vi i form af beplantning med frugttræer og shelters skal have grønne tage.  Lokalsamfundet får et sted, hvor de
voksne kan mødes omkring en kop kaffe mens børnene leger. 
  
Budget
Totalbudgettet er 3.000.000. og der søges om 400.000 kr. Lokalområdet har allerede indsamlet 1.200.000 kr.  
  
Kriterier  
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget.  
  
Forvaltningens vurdering  
Forvaltningen vurderer, at projektet vil bevare med til at styrke sammenhængskraften i området og med den massive
tilflytning over de sidste fem år, er der behov for en indsats i forhold til at skabe rammerne for et godt og trygt
lokalsamfund. Beliggenheden ved sportsanlæg, skole og børnehaven, styrker placeringen som dét mødested i
lokalområdet som består af Assendrup, Bredal, Engum og Tirsbæk bakker. Forvaltningen indstiller til udvalget støtter
projektet.  

Vi er opmærksom på at der udarbejdes en helhedsplan for området og at arealet, hvorpå der placeres en naturlegeplads på
sigt, kan komme i betragtning til noget andet. Det er ikke anslået at dette vi ske indenfor en overskuelig årrække. Hvis
området inddraget, til f.eks. byggeri, kan elemeterne flytte til en anden placering. 

Økonomi

Udvalget ansøges om 400.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 400.000 kr., og at disse midler
reserveres på budgettet for 2025.



Figur 1: Udviklingspuljen 2024

Klima og resiliensvurdering

Ansøger samarbejder med Kompan, som hele tiden arbejder på at reducere deres CO2-forbrug. Deres materialer er
langtidsholdbare og nogle af produkterne er også fremstillet af genanvendte materialer.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 400.000 kr. af budget 2025.  

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Naturlegepladsen Engum - projektbeskrivelse.pdf

LN Ansøgning til Udviklingspuljen Naturlegepladsen Engum.pdf



Punkt 62: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelsen sker efter anmodning eller et af byrådets udvalg. 

Indvielse Vandel Nordskoven, den 16. august 2024, fra kl. 15.30 - 16.30.
Indvielse af Skaterbane i Vonge, den 1. september 2024, fra kl. 11.45 - 14.00
Samskabelsesworkshop 1, den 5. oktober 2024, fra kl. 09.00 - 14.30
Samskabelsesworkshop 2, den 29. oktober 2024, fra kl. 17.00 - 22.00
Samskabelsesworkshop 3, den 9. november 2024, fra kl. 09.00 - 14.30

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv. 

Beslutning

Godkendt.

 



Punkt 63: Meddelelser

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Meddelelser til og fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at meddelelser deles.

Beslutning

Taget til efterretning.

 



Punkt 64: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda. 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning

Godkendt.
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